
Anotace

Předmětem této diplomové práce je jazykový rozbor románu o Apollonovi, který je 

obsažen v Pinvičkově sborníku, pocházejícím z druhé poloviny 15. století.  Při tvorbě práce 

je využíváno zejména kvalitativní analýzy textu, již ve větší části diplomové práce doplňuje 

kvantitativní statistická analýza.

Úvodní části práce představují obecné poučení o Pinvičkově sborníku, v němž se 

zkoumaná památka nachází, a o památce samotné. Následuje podrobný rozbor pravopisu a 

všech jazykových rovin, tj. hláskosloví, tvarosloví, skladby a slovotvorby. Každému 

jazykovému plánu i ortografii je věnována samostatná kapitola. V kapitole věnované 

pravopisu je pozornost soustředěna především na hlásky, které se vyznačují nejednotným 

způsobem zápisu. V části hláskoslovné je pojednáno o hláskových změnách, které se v textu 

uskutečňují. Oddíl tvaroslovný se zabývá zastoupením jednotlivých slovních druhů a 

zejména pak gramatickými kategoriemi jmen a sloves. V kapitole pojednávající o 

syntaktické rovině jsou zkoumána souřadná i podřadná souvětí a jednotlivé větné členy. 

V části slovotvorné jsou rozebrány způsoby tvoření slov v analyzované literární památce.

V závěru každé kapitoly je provedeno shrnutí získaných poznatků, jehož součástí 

jsou také grafy a tabulky.

Přílohu diplomové práce tvoří transliterovaný text zkoumaného románu o 

Apollonovi.


